
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

O ìttiliOPiO i.i-lO^**« ^eyionc Siciin

/jL? È. -̂ P* -^ •

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 103 del 30.06.2011

Oggetto: Copertura assicurativa collettiva per colpa lieve in favore dei dirigenti e dei Funzionar!
Direttivi R.U.P. della S.T.O.

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

DATO ATTO

VISTO

VISTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

il vigente Ordinamento EE.LL. in Sicilia

l'art.4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O.3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività
gestionali connesse;

che l'Amministrazione Comunale non è coperta per i danni patrimoniali
eventualmente provocati a terzi nello svolgimento dei propri compiti d'ufficio, da
propri dipendenti all'uopo incaricati

che per effetto dell'ari. 28 della Costituzione, di tali danni che siano determinati
con colpa lieve dei dipendenti, risponde l'Amministrazione;

che l'assicurazione per la copertura dei rischi professionali relativi alle mansioni
di responsabile del servizio, legittimata dall'estensione dell'ari.93 del Testo Unico
ai dirigenti pubblici, non trova divieti espressi nella normativa vigente;

che, per quanto visto sopra, sembra essere concessa all'ente la possibilità di
contrarre una polizza assicurativa che tuleli i responsabili dei servizi per le
funzioni da quesli svolte ed i dipendenti inquadrati nelle posizioni organizzative
che hanno rilevanti responsabilità di carattere procedurale;

il Contratto Enti Locali 1998-2001 e s.m.i. che prevede, all'ari. 38: "Gli Enti
assumono le iniziative necessarie per la copertura assicuraliva della responsabilità
civile dei dirigenti, ivi compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo e
colpa grave. Le risorse finanziarie destinale a tali finalità sono indicate nei
Bilanci, nel rispetto delle effettive capacità di spesa";

altresì, l'art. 43 del C.C.N.L. inlegralivo Regioni -- Enli Locali, c.d. "code
conlralluali", sigialo il 5 luglio 2000 fra l'A.R.A.N. ed i sindacati, che parifica la
disciplina delle coperture assicurative dei dirigenti a quelle dei dipendenti
inquadrati nell'area delle posizioni organizzalive, riprendendo quasi integralmente
le disposizioni del contrailo della Dirigenza Pubblica e Irasponendole anche in
favore dei dipendenti non inquadrati nelle qualifiche dirigenziali;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacaueniessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



VISTO

RITENUTO

PRESO ATTO

RITENUTO

RITENUTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

l 'Art. 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della STO
approvato con delibera della Conferenza dei Sindaci n. 6 del 17.5.2004 che
consente alla STO di avvalersi del supporto logistico, strumentale, legale e
contabile - finanziario che la Provincia Regionale di Messina assicura con la
propria struttura organizzativa;

che ai sensi del citato art. 8 del Regolamento la STO si può avvalere delle attività
amministrative poste in essere tra gli Uffici -Affari legali e Contratti della
Provincia Regionale di Messina e l'A.O.N. S.p.a. (gs. Determina dirigenziale
n.l 12 del 7.9.2009).

che la Provincia Regionale di Messina ha provveduto a stipulare con la Lloid's di
Londra, tramite la Aon società di brokeraggio, una convenzione assicurativa per il
proprio personale, copertura assicurativa che risponde dei danni a terzi che
comprende la colpa lieve, la colpa grave e la responsabilità amministrativa (danno
erariale) dei singoli dirigenti e dipendenti delegati a svolgere funzioni di P.O.;

pertanto che la STO si può avvalere del Broker Aon Spa per determinare il costo e
l'assicurazione con cui contrarre a favore del personale Dirigente della STO ed il
personale dipendente-Funzionario Direttivo RUP.

l'opportunità di garantire la copertura assicurativa per le responsabilità derivanti
dalle funzioni di competenza dirigenziale e delegate, fermo restando che le
garanzie per danni causati con colpa grave e per danni erariali sono a totale onere
e carico dei singoli dipendenti nel rispetto delle leggi e delle norme vigenti;

La Determinazione Dirigenziale n.62 del 14.09.2010 che approva il
provvedimento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in recepimento della
normativa di cui al D.Lgs.n.150 del 27.10.2009.

La Determinazione Dirigenziale n.77 del 23.09.2010 che attribuisce il personale di
quesf A.T.O. n° 3 Servizio Idrico Integrato alle Aree professionali, definisce
profili professionali ed attribuisce il personale alle Unità Organizzative in
attuazione del provvedimento di organizzazione n.62 del 14.09.2010;

La Determinazione Dirigenziale n.78 del 23.09.2010 che nomina i Responsabili
delle Unità Organizzative in attuazione della Determinazione n.62 del 14.09.2010;

La Determinazione Dirigenziale n.99 del 13.10.2010 che attribuisce compiti e
funzioni alle unità organizzative;

La Determinazione Dirigenziale n.100 del 13.10.2010 con la quale questa Autorità
d'Ambito ha assegnato gli obiettivi alle rispettive Posizioni Organizzative;

che i Funzionari Dott.Vincenzo Palana ed Ing.Salvatore Torre assumono
costantemente la funzione di "RUP" nei procedimenti di natura amministrativa e
tecnica;

l'art. 125. Lavori,servizi e forniture in economia del Decreto legislativo 12 aprile
2006.n.l63 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (pubblicato in G.U. n. 100 del
2 maggio 2006).in cui al comma 11 è previsto "Per servizi o forniture inferiori a

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacQiiemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



VISTA

VISTA

DATO ATTO

ventimila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento".

la richiesta di preventivo trasmessa via email in data 08/06/2011 al Funzionario
responsabile della AON Dott.Alfredo Falletti;

la quotazione formulata dalla Lloid's di Londra, tramite la Aon società di
brokeraggio, trasmessa via mail in data 22/06/2011, allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, nella quale si comunica gli importi di premio
applicati nell'anno 2011;

che per la fornitura di che trattasi è stato attivato il CIG n.299374762C;

QUANTO SOPRA PREMESSO:
DETERMINA

1 . AUTORIZZARE la stipula del contratto allegato alla presente con la Compagnia LLOYD'S di
Londra - tramite la Aon società di brokeraggio, in favore di:
a)Dirigente Responsabile della STO Avv.Giuseppe Santalco.
b)Dirigente Pianificazione e Controllo Ing. Santi Trovato.
c)Ing. Salvatore Torre Funzionario Direttivo nella qualità di RUP per attività di natura tecnica.
d)Dott.Vincenzo Palana Funzionano Direttivo nella qualità di RUP per attività di natura
amministrativa..
La polizza assicurativa viene stipulata per la copertura della responsabilità civile per perdite
patrimoniali involontariamente causate a terzi, in conseguenza di atti, fatti od omissioni di cui
l'assicurato debba rispondere a norma di legge nell'esercizio dell'incarico, funzione e/o carica
ricoperta per effetto di decisioni di qualunque organo di giustizia civile o amministrativa in
relazione a atti, fatti o omissioni commessi con colpa lieve;

2. DARE ATTO che la suddetta polizza esclude espressamente la responsabilità amministrativa e
contabile a carico degli amministratori, dei responsabili dei servizi e dei tecnici progettisti per
danni e/o perdite patrimoniali cagionati a terzi di cui gli stessi debbano rispondere a norma di
legge per effetto di decisioni di qualunque organo di giustizia civile o amministrativa in relazione
a atti, fatti o omissioni commessi con colpa grave;

3. DARE ATTO che la polizza in oggetto ha durata annuale;

4. IMPEGNARE pertanto, in favore della Compagnia LLOYD'S di Londra - tramite la Aon
società di brokeraggio, la somma di € 2.895,00 al Titolo 1° Intervento Cod. 101080300
Cap&/02 del bilancio di previsione dell'esercizio corrente approvato dalla Conferenza d'Ambito
con Delibera n.2 del 10.05.2011, per la copertura della responsabilità civile per perdite
patrimoniali involontariamente causate a terzi, di cui l'assicurato debba rispondere a norma di
legge in conseguenza di atti, fatti od omissioni commessi con colpa lieve riconducibili all'attività
svolta da: sindaco assessori e responsabili dei servizi;

5. NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale alla Compagnia LLOYD'S di Londra -
tramite la Aon Spa società di brokeraggio;

6. TRASMETTERE copia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la
pubblicazione di rito;

IL R.U.P
Dotti. Vincente foalana

IL DIRIGENTE R

Avv.Gii
DELLA S.T.O.

talco

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
- H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua


